事 務 連 絡

                         令和７年９月１９日

  各都道府県衛生主管部（局）長 殿

                         厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第２５条に基づく立入検査結果について

（令和４年度分）

 標記について、別添のとおり取りまとめたので、送付いたします。

  なお、貴管下保健所設置市、特別区に対しては、本結果の内容について貴職から周

知されるようお願いいたします。

医療法第２５条に基づく

病院に対する立入検査結果

（令和４年度）

令和７年９月１９日

厚生労働省医政局地域医療計画課

目 次

Ⅰ 立入検査の目的  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

Ⅱ  立入検査の実施率  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

Ⅲ  病院全体の立入検査の結果

  １  大項目別の結果  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

  ２  適合率の低い項目  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  ３  医師数の適合状況
  （１）医師数の適合施設数及び適合率の推移  ・・・・・・・・・・・・ ２
  （２）医師数の地域別適合率  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３
  （３）医師数の病院種別・病床規模別適合率  ・・・・・・・・・・・・ ３
  （４）医師数の病院種別・充足率別病院数  ・・・・・・・・・・・・・ ４
  （５）医師数の地域別・充足率別病院数  ・・・・・・・・・・・・・・ ４

  ４  看護師・准看護師数の適合状況
  （１）看護師・准看護師数の適合施設数及び適合率の推移  ・・・・・・ ５
  （２）看護師・准看護師数の地域別適合率  ・・・・・・・・・・・・・ ５
  （３）看護師・准看護師数の病院種別・病床規模別適合率  ・・・・・・ ６
  （４）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数  ・・・・・・・ ６

  ５  医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数
  （１）病院全体  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７
  （２）構成割合  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７
  （３）医師数、看護師・准看護師数の充足状況（前年度との比較）・・・ ８

  ６  薬剤師数の適合状況
  （１）薬剤師数の適合施設数及び適合率の推移 ・・・・・・・・・・・ ８
  （２）薬剤師数の地域別適合率  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９
  （３）薬剤師数の病院種別・病床規模別適合率  ・・・・・・・・・・・ ９

Ⅳ  精神科病院の立入検査結果（再掲）

  １  大項目別の結果  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０

  ２  適合率の低い項目  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １０

  ３  医師数の地域別適合率 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １１

  ４  看護師・准看護師数の地域別適合率 ・・・・・・・・・・・・・ １１

  ５  医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数
  （１）精神科病院全体  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２
  （２）構成割合 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２

- 1 -

医療法第２５条の規定に基づく病院に対する立入検査結果（令和４年度）

Ⅰ  立入検査の目的

医療法（昭和２３年法律第２０５号）第２５条の規定に基づく立入検査によ

り、病院が医療法及び関連法令により規定された人員及び構造設備を有し、か

つ、適正な管理を行っているか否かについて検査することにより、病院を良質

かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目的としています。

Ⅱ 立入検査の実施率

区 分

病 院

総 数

立入検査

実  施

施 設 数

令和４

年度

実施率

(%)

実 施 率 の 推 移          (%)

28年度 29年度 30年度 元年度 ２年度 ３年度

病 院 8,136 7,146 87.8 93.6 93.6 93.8 94.0 32.1 68.7

Ⅲ 病院全体の立入検査の結果

１ 大項目別の結果

項目

番号
項 目 検査項目数 適合項目数

４年度

遵守率

(%)

前年度

遵守率

(%)

１ 医 療 従 事 者 30,614 30,166 98.5 98.5

２ 管    理 304,267 299,991 98.6 98.9

３ 帳 票 ・ 記 録       33,751 33,528 99.3 99.5

４ 業 務 委 託       46,325 45,932 99.2 99.5

５ 防火・防災体制       34,581 34,045 98.5 98.9

６ 放 射 線 管 理       93,865 93,630 99.7 99.7

合 計 543,403 537,292 98.9 99.1

※ 遵守率とは、検査項目数に対する適合項目数の割合です。

検査項目数は病院の機能や規模等により異なります。

- 2 -

２  適合率の低い項目

順

位
大項目 小 項 目

検 査

施設数

適 合

施設数

４年度

適合率

(%)

前年度

適合率

(%)

１ 管   理
診療放射線の安全利用に
係 る 研 修 の 実 施

6,003 5,682 94.7 92.6

２ 管   理 職 員 の 健 康 管 理 6,787 6,442 94.9 96.7

３ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
精 度 管 理 体 制 整 備

5,091 4,899 96.2 94.6

４ 管   理 検体検査に係る台帳作成 5,782 5,574 96.4 96.0

５ 防火・防災体制 消 火 訓 練 ・ 避 難 訓 練 6,923 6,677 96.4 96.9

６ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
作 業 日 誌 の 作 成

5,825 5,641 96.8 96.4

７ 管   理
医療安全管理のための
職 員 研 修 の 実 施

7,074 6,860 97.0 99.0

８ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
標準作業書の常備・周知

5,810 5,639 97.1 97.1

９ 管   理 医療法許可事項の変更 6,759 6,561 97.1 98.3

10 管   理
院 内 感 染 対 策 に 係 る
研 修 の 実 施

7,104 6,919 97.4 98.8

  ※ 適合率とは、検査施設数に対する適合施設数の割合です。

３  医師数の適合状況
（１）医師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 28 29 30 元 ２ ３ ４

検査施設数   7,911   7,845   7,802   7,746   2,607 5,515 7,145

適合施設数   7,626   7,565   7,571   7,533   2,542 5,424 7,020

適合率(％)    96.4    96.4    97.0    97.3    97.5 98.3 98.3

適合率前年度比     0.5     0.0     0.6     0.3     0.2 0.8 0.0

- 3 -

（２）医師数の地域別適合率                       （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

３年度 98.3 95.5 98.7 97.6 99.2 97.9 99.5 98.1 97.7 98.8 98.8

４年度 98.3 95.9 99.0 97.9 98.7 98.0 99.5 97.5 97.3 98.6 98.6

前年度比 0.0 0.4 0.3 0.3 ▲0.5 0.1 0.0 ▲0.6 ▲0.4 ▲0.2 ▲0.2

全国との差(4年度) ▲2.4 0.7 ▲0.4 0.4 ▲0.3 1.2 ▲0.8 ▲1.0 0.3 0.3

※ 「東海」は、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県を、「近畿」は三重県を除く近

畿を、九州には沖縄県を含みます。（以下同様）

  （３）医師数の病院種別・病床規模別適合率         （単位：％）

区 分
20床
～
49床

50床
～
99床

100床
～

149床

150床
～

199床

200床
～

299床

300床
～

399床

400床
～

499床

500床
以上 全体

一般病院 96.3 98.3 97.9 98.7 97.5 98.7 100 100 98.1

精神科病院 80.0 93.8 97.3 98.8 99.7 99.3 100 100 98.8

その他病院 - - - 100 - - - - 100

全 体 96.2 98.2 97.8 98.8 98.4 98.8 100 100 98.3

（参考）

３年度全体
96.4 98.4 98.4 98.8 98.2 98.4 99.6 100 98.3

※ その他は、主に結核病床を有する病院です。（以下同様）

- 4 -

  （４）医師数の病院種別・充足率別病院数

区 分
50%
未満

50%
～60%
未満

60%
～70%
未満

70%
～80%
未満

80%
～90%
未満

90%～
100%
未満

100%
以上 合計

一般病院 4 6 7 13 27 55 5,927 6,039

精神科病院 0 0 0 2 2 9 1,091 1,104

その他病院 0 0 0 0 0 0 2 2

合 計 4 6 7 15 29 64 7,020 7,145

（参考）

３年度合計
    4     1    10    12    25   39   5,424   5,515

  ※ 充足率は、医療法施行規則に規定する標準数に対する従事者数の割合です。

（５）医師数の地域別・充足率別病院数

令和４年度

区 分

立 入 検 査
施 設 数

50%

未満

50%

～60%

未満

60%

～70%

未満

70%

～80%

未満

80%

～90%

未満

90%

～100%

未満

100%

以上

全    国 7,145 4 6 7 15 29 64 7,020

北海道 東北 1,010 0 1 0 2 15 23 969

関    東 1,455 2 1 1 2 5 3 1,441

北陸 甲信越 566 1 0 0 3 1 7 554

東    海 634 0 0 0 2 1 5 626

近    畿 1,173 0 1 1 1 1 2 1,167

中    国 596 0 1 2 1 1 10 581

四    国 329 0 0 1 1 2 5 320

九    州 1,382 1 2 2 3 3 9 1,362

（参考）

令和３年度

全  国

 5,515    4    1    10    12    25    39  5,424

- 5 -

 ４  看護師・准看護師数の適合状況

  （１）看護師・准看護師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 28 29 30 元 ２ ３ ４

検査施設数   7,914   7,848   7,803   7,749   2,609 5,515 7,146

適合施設数   7,864   7,787   7,726   7,697   2,593 5,483 7,111

適合率(％)    99.4    99.2    99.0    99.3    99.4 99.4 99.5

適合率

前年度比
    0.1    ▲0.2 ▲0.2   0.3   0.1 0.0 0.1

※ 「看護師」には主に看護業務を行う保健師、助産師を含みます。(以下同様)

  （２）看護師・准看護師数の地域別適合率                 （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

３年度 99.4 99.3 98.9 99.1 99.4 99.2 99.4 99.4 100 99.9 99.7

４年度 99.5 99.5 99.3 100 99.2 99.5 99.4 99.5 100 99.6 99.6

前年度比 0.1 0.2 0.4 0.9 ▲0.2 0.3 0.0 0.1 0.0 ▲0.3 ▲0.1

全国との差(４年度) 0.0 ▲0.2 0.5 ▲0.3 0.0 ▲0.1 0.0 0.5 0.1 0.1

- 6 -

  （３）看護師・准看護師数の病院種別・病床規模別適合率   （単位：％）

区 分

20床

～

49床

50床

～

99床

100床

～

149床

150床

～

199床

200床

～

299床

300床

～

399床

400床

～

499床

500床

以上
全体

一般病院 98.5 99.1 99.6 99.8 99.8 100 100 100 99.4

精神科病院 100 100 99.5 100 100 100 100 100 99.9

その他病院 - - - 100 - - - - 100

全 体 98.5 99.1 99.6 99.8 99.9 100 100 100 99.5

（参考）

３年度全体
 98.6  98.8  99.5  99.9  99.9  100  99.6 100  99.4

  （４）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数

区 分
50%

未満

50%

～60%

未満

60%

～70%

未満

70%

～80%

未満

80%

～90%

未満

90%～

100%

未満

100%

以上
合計

一般病院 4 0 1 7 8 20 6,000 6,040

精神科病院 0 0 0 1 5 18 1,080 1,104

その他 0 0 0 0 0 0 2 2

合 計 4 0 1 8 13 38 7,082 7,146

（参考）

３年度合計
    2     3     2     4    15    27   5,462   5,515

- 7 -

 ５ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数

（１）病院全体

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
合計

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
2,418 2,374 901 594 329 349 6,965

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
20 19 11 3 2 0 55

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
55 40 15 7 0 0 117

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
6 2 0 0 0 0 8

看護師・准看護師数

100%以上(歯科単独)
1 0 0 0 0 0 1

合 計 2,500 2,435 927 604 331 349 7,146

（２）構成割合                      （単位：％）

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
全体

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
96.7 97.5 97.2 98.3 99.4 100 97.5

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
0.8 0.8 1.2 0.5 0.6 - 0.8

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
2.2 1.6 1.6 1.2 - - 1.6

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
0.2 0.1 - - - - 0.1

看護師・准看護師数

100%以上(歯科単独)
0.0 - - - - - 0.0

- 8 -

（３）医師数、看護師・准看護師数の充足状況（前年度との比較）

区 分
３年度 ４年度 増 減

病院数 構成割合 病院数 構成割合 病院数 構成割合

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
  5,379    97.5 6,965 97.5 1,586 0.0

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
   45     0.8 55 0.8 10 0.0

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
    83     1.5 117 1.6 34 0.1

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
      8     0.1 8 0.1 0 0.0

看護師・准看護師数

100%以上(歯科単独)
      0 - 1 0.0 1 0.0

合 計   5,515  100 7,146 100 1,631

 ６  薬剤師数の適合状況

（１）薬剤師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 28 29 30 元 ２ ３ ４

検査施設数   7,914   7,848   7,803   7,749   2,609   5,515 7,146

適合施設数   7,647   7,575   7,543   7,527   2,546   5,399 7,009

適合率(％)    96.6    96.5    96.7    97.1    97.6    97.9 98.1

適合率

前年度比
    0.3    ▲0.1 0.2  0.4     0.5     0.3 0.2

- 9 -

（２）薬剤師数の地域別適合率               （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

３年度 97.9 96.5 98.2 99.6 98.5 98.1 99.5 97.9 96.4 96.5 97.7

４年度 98.1 97.5 98.6 98.9 98.4 98.3 99.1 97.7 98.8 96.6 97.8

前年度比 0.2 1.0 0.4 ▲0.7 ▲0.1 0.2 ▲0.4 ▲0.2 2.4 0.1 0.1

全国との差(４年度) ▲0.6 0.5 0.8 0.3 0.2 1.0 ▲0.4 0.7 ▲1.5 ▲0.3

  （３）薬剤師数の病院種別・病床規模別適合率        （単位：％）

区 分

20床

～

49床

50床

～

99床

100床

～

149床

150床

～

199床

200床

～

299床

300床

～

399床

400床

～

499床

500床

以上
全体

一般病院 94.7 98.6 98.8 98.6 99.5 99.6 99.2 99.7 98.4

精神科病院 100 100 97.8 96.1 95.8 96.0 97.4 97.7 96.6

その他病院 - - - 100 - - - - 100

合 計 94.8 98.6 98.6 98.1 98.1 98.7 98.8 99.4 98.1

- 10 -

Ⅳ  精神科病院の立入検査結果（再掲）

１ 大項目別の結果

項目

番号
項 目 検査項目数 適合項目数

４年度

遵守率(%)

前年度

遵守率(%)

１ 医療従事者数 4,686 4,618 98.5 98.3

２ 管    理 45,959 45,217 98.4 98.3

３ 帳 票 ・ 記 録       4,798 4,771 99.4 99.4

４ 業 務 委 託       6,485 6,427 99.1 99.2

５ 防火・防災体制       5,373 5,299 98.6 98.9

６ 放 射 線 管 理       11,634 11,588 99.6 99.6

合 計 78,935 77,920 98.7 98.6

２  適合率の低い項目

順

位
大項目 小 項 目

検 査

施設数

適 合

施設数

２年度

適合率

(%)

前年度

適合率

(%)

１ 管   理
診療放射線の安全利用に
係 る 研 修 の 実 施

891 811 91.0 85.6

２ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
精 度 管 理 体 制 整 備

600 555 92.5 87.8

３ 管   理 検体検査に係る台帳作成 773 730 94.4 91.4

４ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
作 業 日 誌 作 成

787 749 95.2 92.0

５ 管   理
検 体 検 査 に 係 る
標準作業書の常備・周知

788 755 95.8 92.9

６ 管   理
診療放射線の安全利用に
係 る 指 針 の 策 定

910 875 96.2 93.3

７ 医療従事者 薬 剤 師 数 1,104 1,066 96.6 96.5

８ 管   理 職 員 の 健 康 管 理 1,056 1,021 96.7 96.8

９ 業 務 委 託 滅 菌 消 毒 の 業 務 委 託 91 88 96.7 97.1

10 防火・防災体制 消 火 訓 練 ・ 避 難 訓 練 1,080 1,049 97.1 97.1

- 11 -

３  医師数の地域別適合率                 （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

３年度 98.3 92.2 100 100 97.5 97.6 98.9 100 100 98.8 99.1

４年度 98.8 96.1 99.5 99.0 99.0 98.3 100 100 100 98.9 99.4

前年度比 0.5 3.9 ▲0.5 ▲1.0 1.5 0.7 1.1 0.0 0.0 0.1 0.3

全国との差(４年度) ▲2.7 0.7 0.2 0.2 ▲0.5 1.2 1.2 1.2 0.1 0.6

 ４  看護師・准看護師数の地域別適合率           （単位：％）

地 域
全国

平均

北海道

東北
関東

北陸

甲信越
東海 東日本 近畿 中国 四国 九州 西日本

適

合

率

３年度 99.8 99.1 99.4  100 100 99.6  100 100  100 100 100

４年度 99.9 99.4 100 100 100 99.8 100 100 100 100 100

前年度比 0.1 0.3 0.6 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

全国との差(４年度) ▲0.5 0.1 0.1 0.1 ▲0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

- 12 -

 ５ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数

（１）精神科病院全体

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
合計

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
34 416 352 148 75 43 1,068

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
0 13 8 1 1 0 23

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
3 7 1 1 0 0 12

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
0 1 0 0 0 0 1

合 計 37 437 361 150 76 43 1,104

（２）構成割合                      （単位：％）

区 分
99床

以下

100～

199床

200～

299床

300～

399床

400～

499床

500床

以上
全体

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%以上
91.9 95.2 97.5 98.7 98.7 100 96.7

医師数100%以上

看護師・准看護師数100%未満
- 3.0 2.2 0.7 1.3 - 2.1

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%以上
8.1 1.6 0.3 0.7 - - 1.1

医師数100%未満

看護師・准看護師数100%未満
- 0.2 - - - - 0.1